

ภาพรวมธุรกิจ

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 มีเหตุการณ์สำคัญที่ส่งผลดีต่อบริษัท โดยสรุปดังนี้

1. **บริษัทได้มีการออกและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม**ตามสัดส่วนการถือหุ้น หรือ Right Offering ซึ่งมีผู้ถือหุ้นใช้สิทธิจองซื้อหุ้นครบตามจำนวนที่เสนอขาย จึงทำให้บริษัทมี**ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 130.34 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสที่ 1/2564 เป็น 694.97 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสที่ 2/2564** และทำให้ฐานะทางการเงินของบริษัทมีความมั่นคง และมีความพร้อมที่จะขยายฐานธุรกิจให้เข้าสถานีโทรทัศน์ในต่างประเทศฟิลิปปินส์และธุรกิจที่จะสร้างรายได้และกำไรให้บริษัทได้

นอกจากนี้ บริษัทสามารถลดภาระหนี้และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมได้ ซึ่งส่งผลให้**สัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงจาก 3.95 เท่า ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 คงเหลือเพียง 0.33 เท่า ณ สิ้นไตรมาสที่ 2** ทำให้บริษัทมีโอกาสในการหาแหล่งเงินสนับสนุนในการดำเนินโครงการที่ดีได้ ซึ่งจะทำให้บริษัทสามารถขยายโอกาสในการสร้างรายได้และกำไรได้ในอนาคต

2. **บริษัทได้ขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม** คือ บริษัท ไดมек (สยาม) จำกัด (มหาชน) ในช่วงปลายเดือนมิถุนายน 2564 ซึ่งเป็นไปตามแผนการปรับโครงสร้างธุรกิจ โดยหยุดการดำเนินธุรกิจที่ไม่สร้างผลกำไรและขายธุรกิจเหล่านั้นออก นอกจากนี้การขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว **ทำให้บริษัทไม่ต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการดำเนินงานของบริษัทร่วม**ที่มีผลการขาดทุนตลอด 5 ปีที่ผ่านมา โดยบริษัท**ได้รับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุน**ดังกล่าวในงบการเงินในรายการกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย นอกจากนี้ บริษัทยังสามารถนำเงินที่ได้จากการขายมาเป็นเงินทุนเพื่อใช้ในธุรกิจหลักและลงทุนในธุรกิจอื่นที่สร้างผลกำไรให้แก่บริษัทในอนาคตต่อไป

งบกำไรขาดทุน

จากเหตุการณ์ดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 มีรายได้รวมทั้งสิ้น 100.33 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิจำนวน **42.80** ล้านบาท สูงขึ้นกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ **170.30** ล้านบาท ในขณะที่ผลประกอบการสำหรับงวด 6 เดือนปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมทั้งสิ้น 143.14 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิจำนวน **24.85** ล้านบาท ซึ่งสูงขึ้นกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 199.20 ล้านบาท

ทั้งนี้ รายได้ส่วนใหญ่มาจากกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย จำนวน 72.31 ล้านบาท และรายได้อีกส่วนหนึ่งมาจากรายได้งานโครงการ การขายสินค้าและรายได้อื่น จำนวนรวม 22.96 ล้านบาท และมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 5.06 ล้านบาท

สาเหตุของรายได้จากงานโครงการที่ลดลงในช่วง 6 เดือน ของปี 2564 มีผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ตั้งแต่ต้นปี 2563 จนถึงปัจจุบัน ทำให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เลื่อนการเปิดประมูลงานติดตั้งเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงขนาดใหญ่หลายโครงการ มาตั้งแต่ปลายปี 2563 จึงทำให้การสั่งซื้อเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงในปี 2564 ต้องเลื่อนออกไป และมีผลทำให้ต้นทุนงานโครงการในงบการเงินสูงกว่ารายได้งานโครงการ ซึ่งเกิดจากการบันทึกต้นทุนของค่าใช้จ่ายในโรงงานผลิตทั้งหมด โดยต้นทุนคงที่บางส่วนซึ่งเป็นต้นทุนจากกำลังการผลิตที่ไม่ได้ใช้ (Cost of Idle Capacity) มาคิดรวมเป็นต้นทุนของรายได้จากงานโครงการที่มีการผลิตจริง ซึ่งไม่เต็มกำลังการผลิตของโรงงาน

อย่างไรก็ดี ในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 บริษัทยังคงมีรายได้จากการขายโครงสร้างสำหรับสถานีไฟฟ้าย่อยและเสาโทรคมนาคมภายในประเทศ ทั้งนี้ หากคิดต้นทุนผลิตที่เกิดขึ้นตามปริมาณของการผลิตงานโครงการ ทั้งโครงสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย (Substation), เสาโทรคมนาคม (Telecommunication Tower) และโครงสร้างเหล็กทั่วไป (General Fabrication) บริษัทมีกำไรขั้นต้นของแต่ละผลิตภัณฑ์ ในสัดส่วนประมาณ 15%-25%

ในส่วนของค่าใช้จ่ายที่เป็นต้นทุนทางการเงิน มีจำนวนลดลง จาก 12.14 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 เหลือเพียง 3.79 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2564 และสำหรับรอบ 6 เดือนปี 2564 เหลือเพียง 8.29 ล้านบาท จาก 26.00 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากที่บริษัทได้ปรับโครงสร้างธุรกิจโดยขายเงินลงทุนในโรงไฟฟ้าชีวมวลในเดือนกรกฎาคม ปี

2563 จึงทำให้บริษัทสามารถชำระคืนหุ้นกู้ได้ทั้งหมดและลดภาระดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินที่เกิดจากบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน หน่วย : ล้านบาท	30-มิ.ย.	31-ธ.ค.	+ (-)	
	2564	2563	ล้านบาท	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	519.72	238.87	280.85	54.04%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	405.84	440.08	(34.24)	-8.44%
สินทรัพย์รวม	925.55	678.95	246.60	26.64%
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	139.62	452.80	(313.19)	-224.32%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	90.97	76.02	14.95	16.44%
หนี้สินรวม	230.59	528.82	(298.24)	-129.34%
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	2,632.51	1,316.25	1,316.25	50.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	264.33	264.33	-	0.00%
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(790.73)	-	(790.73)	100.00%
ส่วนเกินจัดสรร - ใบสำคัญแสดงสิทธิ	310.00	310.00	-	0.00%
สำรองตามกฎหมาย	17.91	17.91	-	0.00%
กำไร (ขาดทุน) สะสม	(1,910.81)	(1,944.99)	34.17	-1.79%
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	188.15	202.52	(14.37)	-7.64%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(16.38)	(15.90)	(0.49)	2.97%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	694.97	150.13	544.84	78.40%

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อย**มีสินทรัพย์รวม จำนวน 925.55 ล้านบาท** เพิ่มขึ้นจาก 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 246.60 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีเงินสดเพิ่มขึ้นจากการออกและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุน และมีการลงทุนในบริษัทย่อยในต่างประเทศเพื่อดำเนินโครงการสถานีเสาสื่อโทรคมนาคมเพื่อให้เช่าในประเทศฟิลิปปินส์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อย**มีหนี้สินรวม จำนวน 230.59 ล้านบาท ลดลงจาก 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 298.24 ล้านบาท** อันเนื่องมาจากสาเหตุหลัก ดังนี้

- ชำระคืนหนี้เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 201.45 ล้านบาท
- ชำระเจ้าหนี้การค้าจำนวน 99.58 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมี**ส่วนของผู้ถือหุ้นสูงขึ้น เป็น 694.97 ล้านบาท จาก 150.13 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2563** คิดเป็นจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้นทั้งสิ้น 544.84 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทออกและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น หรือ Right Offering ได้เต็มจำนวน ทำให้ทุนเรียกชำระแล้วของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 1,316.25 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 2,632.51 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2564

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวอรชุณี ห่อสมิทธิกุล)
เลขานุการบริษัท